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Zdjęcie na okładce:  
Dreamstime

Od wielu lat staramy się opisywać w sposób możliwie 
przystępny istotę każdej kolejnej Nagrody Nobla 

z chemii. Z oczywistych względów opracowania takie mają 
charakter czysto teoretyczny. Jednak ostatnia Nagroda No-
bla, przyznana za koncepcję syntez w chemii organicznej, 
określaną jako „chemia klik” jest wyjątkiem od tej reguły. 
Pan prof. Karol Kacprzak, autor artykułu na ten temat, 
opublikowanego w numerze 6/2022 naszego czasopi-
sma, kontynuuje teraz swoją opowieść, rozbudowując ją 
o… część eksperymentalną, aby przekonać nauczycieli 
i uczniów, że godne Nagrody Nobla syntezy zgodne z fi-
lozofią „chemii klik” można odtworzyć nawet w szkolnym 
laboratorium! Nie było jeszcze w historii naszego czasopi-
sma tak wyczerpującej i przekonującej prezentacji najwyż-
szej nagrody z chemii…

Innym ważnym tematem poruszanym w niniejszym 
numerze jest zwięzły opis sztucznych dodatków do żywno-
ści. Jest to zagadnienie niezmiennie prowokujące pytania 
o ewentualną szkodliwość takich substancji, a w opraco-
waniu p. dr inż. Anny-Marii Tryby znajdą Państwo aktual-
ne informacje na ten temat. Z kolei obszerne opracowanie 
p. dr Joanny Kurek dotyczy różnych naturalnych, niemiło 
pachnących substancji, które to zagadnienie – jeśli mnie 
pamięć nie myli – nie było dotychczas opisywane na ła-
mach naszego czasopisma. Ważne jest, i to Pani dr Kurek 
jasno pokazuje, aby dostrzec pozytywną rolę w przyrodzie 
wielu niezbyt pięknie pachnących (dla nas) substancji. 
Może też zapragniemy skosztować egzotycznego owocu 
o nazwie durian, jeśli nie mieliśmy jeszcze ku temu oka-
zji (w przeciwieństwie do niżej podpisanego, który mimo 
upływu kilku lat od tego wydarzenia do dziś nie może za-
pomnieć wrażenia, jakie to na nim wywarło…)

Z kolei do bezpośredniego wykorzystania na lekcjach 
chemii polecam Państwu dwa artykuły: pierwszą część inte-
resującej, historyczno-eksperymentalnej sagi o cynie i oło-
wiu, pióra doświadczonych nauczycieli i popularyzatorów 
chemii – Pani mgr Iwony Orlińskiej i Pana mgr. Krzysztofa 
Orlińskiego oraz niezwykle prosty, a pouczający, przypomi-
nający wręcz pionierskie eksperymenty Lavoisiera, sposób 
ilościowego spojrzenia na proces dehydratacji soli uwod-
nionej, w ujęciu Pana mgr. Marka Plesa. Sądzę, że także 
syntetyczny, wypełniony ciekawymi informacjami opis 
możliwego schematu pochodzenia życia, zaprezentowany 
przez Pana mgr. Rafała Simona i Panią dr Martę Wąsik jest 
materiałem, który powinien (nie tylko) u uczniów wzbudzić 
zainteresowanie różnymi fascynującymi hipotezami na te-
mat biogenezy, w tym np. ideą „świata RNA”. 

Tradycyjnie zamieszczamy zadania teoretyczne i labo-
ratoryjne z 69. Krajowej Olimpiady Chemicznej. Sądzę, że 
w zestawieniu z wieloma ciekawymi i aktualnymi donie-
sieniami ze świata nauki każdy z Państwa znajdzie w tym 
numerze ciekawy i pożyteczny dla siebie materiał.

Życzę Państwu przyjemnej lektury!
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6 „Chemia klik” z Nagrodą Nobla 2022 –  
część eksperymentalna  Karol Kacprzak
Chociaż „chemia klik” obejmuje liczną grupę różnych reakcji 
organicznych, najwięcej uwagi zyskała katalizowana jonami Cu(I) 
1,3-dipolarna cykloaddycja Huisgena azydków i alkinów.
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redakcyjne

14 Smacznego – czyli o chemicznych 
dodatkach do żywności  Anna-Maria Tryba
Polepszacze, zagęszczacze, barwniki i sztuczne konserwanty mają nadać atrakcyjny wygląd, poprawić smak, 
przedłużyć okres przydatności do spożycia, spulchnić, zagęścić itd., ale jaki wpływ mają na ludzki organizm 
i co konkretnie kryje się w nieco żargonowym sformułowaniu „chemia w żywności”?

20 Biogeneza oczami chemika  Rafał Simon, Marta Wąsik

42 Oj! Co tak brzydko pachnie? O chemii 
zapachów nieprzyjemnych  Joanna Kurek
Wiele obiektów w otaczającym nas świecie wydziela mniej lub 
bardziej intensywne, przyjemne lub nieprzyjemne wonie. Nawet 
te najbardziej nieprzyjemnie pachnące, wręcz odstraszające nas 
związki mogą pełnić określoną, istotną funkcję w przyrodzie, 
w świecie roślin i zwierząt.
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 Iwona Orlińska, Krzysztof Orliński
Autorzy podstawy programowej nauczania chemii nie uwzględ-
nili w jej zapisach tytułowych metali. Nie oznacza to oczywiście, 
że unikniemy podania informacji o cynie (wszechobecna elek-
tronika, puszki konserwowe) i ołowiu (akumulatory, osłony przed 
promieniowaniem).
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